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Abstrakt

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo popsat vybrané plevelné druhy a

možnosti jejich regulace. Praktická část práce spočívala v provedení zkoušek

klíčivosti plevelů za různých teplotních a světelných podmínek u pampelišky

lékařské, pcháče osetu a šťovíku tupolistého. Výsledky byly zaznamenány do

tabulek, graficky zpracovány a vyhodnoceny.

Klíčová slova: pampeliška lékařská, pcháč oset, šťovík tupolistý, klíčivost, regulace

Abstract

The aim of the thesis is to describe selected weed species and possibilities of their

regulation. The experiment consisted of weed germination within different

temperature and light circumstances with dandelion, creeping thistle and broad-

leaved dock. The results are evaluated and reported in tables and graphics.

Key words: dandelion, creeping thistle, broad-leaved dock, germination, weed

control
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1. Úvod

Česká republika je svoji polohou a geologickým složením již odpradávna

předurčená k rozvoji a rozšiřování zemědělství. V tomto směru dosáhla Česká

republika zahraničního věhlasu a v minulosti byla jednou ze zemědělských velmocí.

Dnešní trend se k zemědělství opět vrací, zejména formou ekologického

hospodářství. Problematika efektivity pěstování je pořád živá a jedním ze stále

řešených problémů, je otázka eliminace zaplevelení a jeho řízená kontrola. Se

zaplevelením orné půdy se zemědělství potýká již od svých prvopočátků, a tudíž jde

o problematiku, která se stala středem zájmu mnoha vědeckých výzkumů. Plevele

mají schopnost se rychle a nekontrolovatelně rozšiřovat a přizpůsobovat okolnímu

prostředí. V počátku svého vývoje jsou schopny klíčit při nižších teplotách a dokážou

rychle vyrůst. Tím plevele ubírají prostor pro rostliny kulturní a jejich zastíněním

mohou způsobit jejich zánik. Svým šířením potlačují růst kulturních rostlin,

vyčerpávají z půdy potřebné živiny, vodu a stávají se často zdrojem chorob. Tyto

faktory vedou k nižším výnosům při sklizni. Zároveň se pěstování kulturních rostlin

prodražuje z důvodu ošetřování agrotechnickými zásahy či použitím herbicidů.

Plevele však mají i svůj ekologický význam, proto není cílem jejich úplné zničení,

ale pouze jejich regulace pod práh škodlivosti.
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2. Literární rešerše

2.1 Obecná charakteristika rostlin

Jak píše NOVÁČEK, (2008) rostliny jsou nenahraditelnou skupinou živých

organismů, tvořící rostlinou říši. Popsáno je 700 000 druhů. Vyskytují se naprosto

všude a jsou převážně vázány na vodní a suchozemské prostředí. Rostliny mezi

živými organismy dosahují největších rozměrů, hmotností a stáří. Zároveň se

vyznačují obrovskou variabilitou. Podle KUBÁTA et al. (2003) jsou rostliny živé

organismy, které mají chlorofyl. Tato chemická látka jim umožňuje proces

fotosyntézy, při kterém využívají slunečního záření jako zdroje energie k vytvoření

organických látek z látek anorganických. V průběhu tohoto děje se vytváří kyslík,

jenž je nezbytný pro život. Současně dochází k regulaci obsahu oxidu uhličitého v

ovzduší. NOVÁČEK, (2008) Rostliny jsou základní potravinou pro všechny

býložravce. Tvoří tedy základy samotného potravního řetězce, na jehož vrcholu stojí

masožravci a člověk. ČERNOHORSKÝ (1964) dále upozorňuje na význam

koloběhu látek v přírodě, který rostliny umožňují. Jedná se o tvorbu organické

hmoty, ale také o její rozklad. Rostliny se za pomoci hub a bakterií rozkládají na

jednoduché látky, jež jsou opět k dispozici zeleným rostlinám. Vzrostlé rostliny

svými kořeny zmírňují půdní erozi a jejich květy mimo jiné zlepšují estetický ráz

krajiny.

2.2 Kulturní plodina

Jak píše PECHAROVÁ, HEJNÝ, (2003), kulturní plodiny pocházejí původně

z planých rostlin, které člověk v minulosti sbíral nebo požíval jedlé části. Posléze je

vysazoval a zakládal monokultury. Podle PULKRÁBKA, CAPOUCHOVÉ, (2003)

jsou jako kulturní plodiny označovány rostliny, u kterých jsou pravidelně zakládány,

ošetřovány a sklízeny jejich populace. Plodiny jsou pěstovány na velkém území celé

planety Země, aby uspokojily základní potřeby lidstva. Většina polních plodin byla

šlechtěna, někdy i geneticky vylepšena, pro zlepšení jejich vlastností. Tyto rostliny

vyžadují péči, aby nebyly utlačeny planě rostoucími druhy, které jim konkurují a

odebírají základní životní podmínky (voda, živiny, světlo…), jež jsou nutné pro

jejich správný růst.
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2.3 Plevel

Vytváření obecně platné definice určující pojem „plevel“, je, podle HRONA,

KOHOUTA (1986), dosti těžké z důvodu velmi tenké hranice mezi plevelem a

kulturní plodinou. Starší definice popisovala plevele jako „veškeré rostliny rostoucí

na poli, kulturním rostlinám zemědělcem vysévaným vláhu a živiny odebírající“.

VODÁK, HRON (1959) tuto definici rozšířili a upřesnili. Pod pojmem plevel se

nemusejí skrývat jen planě rostoucí rostliny, ale i kulturní plodiny, které se vyskytly

na stanovišti ne jim určené. Příkladem tohoto může být výskyt žita v pšenici nebo

ovsa v ječmeni. Dále můžeme pod tímto pojmem rozumět i semena v příměsích,

které jsou jiné odrůdy. Z tohoto důvodu lze plevele rozdělit mezi rostliny plevelné tj.

druhy plané, člověkem nezušlechtěné, rostoucí spolu s kulturními rostlinami a

škodící jim (např. pampeliška lékařská, pcháč oset). A dále to mohou být rostliny

zaplevelující, tj. druhy pěstované, zušlechtěné, které se však objevily v porostu jako

nežádoucí příměs.

2.3.1 Negativní vlastnosti plevelů

VODÁK, HRON (1959) uvádějí, že plevelné rostliny působí každoročně

velké škody a ztráty, což způsobuje snížení produktivity práce. Škodlivost každého

druhu je jiná. Nelze všechny hodnotit stejně. Jinou škodlivost bude mít pcháč oset

oproti šťovíku menšímu. Obecně lze říct, že plevele zmenšují úrodnost půdy, tedy

schopnost půdy poskytnout pěstovaným plodinám živiny, vzduch a vláhu. Většina

plevelů je z fyziologického hlediska lépe vyvinuta, a tak utlačuje kulturní plodinu.

Škodlivost je rozmanitá a lze ji, podle autorů, rozdělit takto:

1. Odjímání vláhy

2. Ochuzování o živiny

3. Zastiňování a potlačení rostlin

4. Šíření chorob a škůdců

5. Snížení produktivity práce

6. Znehodnocování rostlinných produktů
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2.3.1.1 Odjímání vláhy

ČEPL (2005) uvádí, že každá rostlina pro svůj růst potřebuje určité množství

půdní vláhy. Většina plevelů má rozsáhlý kořenový systém, který navíc prorůstá do

větší hloubky. HRON, KOHOUTA, (1986). Plevele tak snadněji odčerpávají vodu

z půdy a také lépe plevele odolávají suchu. V průměru spotřebují dvakrát více vody

na tvoření svých těl než rostliny kulturní. Je to dáno především jejich rychlým

růstem. Neustálé odsávání vláhy na zapleveleném poli vede ke snížení teploty. Toto

je zapříčiněno především vyšší transpirací vody rostlinami plevelů a zastíněním

povrchu půdy olistěnými plevely. To vede k nedostatečnému prohřívání půdy,

zhoršení jejich chemických a biologických vlastností a tím i ke zhoršení podmínek

pro růst a vývoj rostliny

2.3.1.2 Ochuzování o živiny

Podle VODÁKA, HRONA (1959) plevele odebírají nejen vodu, ale zároveň i

živiny pro stavbu svých těl, což zapříčiňuje nedostatek těchto látek pro rostliny

kulturní. Množství živin, které rostlina odčerpá, závisí na rozvoji a tzv. dýchací

mohutnosti jejího kořene. Kořeny totiž produkují oxid uhličitý, který napomáhá

uvolňovat živiny ze substrátu. Dýchací mohutnost kořenů se stanovuje podle

množství oxidu uhličitého, který rostlina uvolní. Toto množství se do značné míry

shoduje s množstvím živin přijatých za určitou dobu. Jinak řečeno, čím více

kysličníku uhličitého vyprodukuje, tím více živin odčerpá a bude konkurovat


[…]

tepla se naopak projevil u klíčivosti pampelišky lékařské, kdy se za 7 dní po

přemístění semínek zvýšila jejich klíčivost o 54 %.
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Graf č. 8 - Rychlost klíčení semen plevelů ve tmě za teploty 8 °C
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6. Závěr

Při pokusech bylo zjištěno, že semena pampelišky lékařské nejlépe klíčila ve

variantě č. 4. a jako u jediného zkoumaného druhu se u ní projevil pozitivní vliv

předchozího „předchlazení“ na klíčivost. Zhruba jedna třetina semen vyklíčila již

během první fáze, kdy byla uložena v chladu a temnu. Po přemístění do podmínek

pokojové teploty a světla vyklíčilo dalších 54 % do sedmi dnů od změny těchto dvou

faktorů. Pcháč oset vykazoval nízkou klíčivost ve všech variantách, což je, dle údajů

dostupných v literatuře, běžné. Největší klíčivosti (8 %) dosáhl za podmínek

pokojové teploty a světla. Ve variantě č. 3 (chlad a tma) neklíčila semena tohoto

druhu vůbec. Semena šťovíku tupolistého, stejně jako pcháče osetu, vykazovala

nejvyšší klíčivost v podmínkách světla a pokojové teploty, a to 97 %. Tma se

projevila jako zásadní faktor snižující klíčivost semen tohoto druhu. Ve stejných

teplotních podmínkách, pouze bez přítomnosti světla, se klíčivost snížila o 88 %.

Tma rovněž proces klíčení zpomalila. Při kombinaci chladu a tmy neklíčila semena

vůbec.

Ze získaných poznatků lze vyvodit závěry, že semena všech zkoumaných

druhů lépe klíčí na světle, než bez jeho přítomnosti. Významným faktorem je rovněž

teplota prostředí, ve kterém semena klíčí. Pro tuto veličinu však nelze určit

jednoznačné závěry. Jde spíše o kombinaci teploty a světelných podmínek.

Z provedených pokusů lze porovnat vliv teploty pouze při variantách prováděných za

tmy. V chladu vykázaly všechny druhy klíčivost nižší. Zatímco u pampelišky klesla

pouze o 8 %, pcháč a šťovík v těchto podmínkách neklíčily vůbec.
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8. Přílohy

Tabulka č. 3: Výsledky z varianty na světle při teplotě 21°C

Varianta 1 - Klíčení na světle za teploty 21 °C

Druh Číslo opakování
Vyklíčené rostliny

Po 7 dnech Po 14 dnech Po 21 dnech Průměr

pampeliška lékařská

1 45 48 50 48

2 52 55 57 55

3 68 68 70 69

Průměr 55 57 59

Pcháč oset

1 5 5 6 5

2 9 10 11 10

3 6 6 7 6

Průměr 7 7 8

Šťovík tupolistý

1 93 97 97 96

2 85 98 98 94

3 90 97 97 95

Průměr 89 97 97

(Autor: Petra Dostálová)

Tabulka č. 4: Výsledky z varianty ve tmě za teploty 21°C

Varianta 2 - Klíčení ve tmě za teploty 21 °C

Druh Číslo opakování
Vyklíčené rostliny

Po 7 dnech Po 14 dnech Po 21 dnech Průměr

pampeliška lékařská

1 39 48 48 45

2 32 40 42 38

3 36 45 45 42

Průměr 36 44 45

Pcháč oset

1 2 2 2 2

2 3 3 3 3

3 0 2 2 1

Průměr 2 2 2

Šťovík tupolistý

1 2 4 5 4

2 1 7 7 5

3 0 16 16 11

Průměr 1 9 9
(Autor: Petra Dostálová)

10

Tabulka č. 5 Výsledky ze čtvrté varianty za teploty 8°C

(Autor: Petra Dostálová)

Tabulka č. 6: Výsledky z varianty ve tmě za teploty 8°C a následně ve světle

za teploty 21°C

Varianta 4 - rychlost klíčení - 42 dní

Druh
Číslo

opakování

Vyklíčené rostliny

Po 7
dnech

Po 14
dnech

Po 21
dnech

Po 28
dnech

Po 35
dnech

Po 42
dnech

Průměr

Pampeliška
lékařská

1 35 37 38 95 99 100 67

2 33 35 37 89 91 93 63

3 33 34 35 88 92 93 63

Průměr 34 35 37 91 94 95

Pcháč oset

1 0 0 0 0 0 0 0

2 0 0 0 4 4 4 2

3 0 0 0 5 5 5 3

Průměr 0 0 0 3 3 3

Šťovík
tupolistý

1 0 0 0 43 62 64 28

2 0 0 0 67 73 73 36

3 0 0 0 79 82 82 41

Průměr 0 0 0 63 72 73
(Autor: Petra Dostálová)

Varianta 3 - Klíčení ve tmě za teploty 8 °C

Druh Číslo opakování
Vyklíčené rostliny

Po 7 dnech Po 14 dnech Po 21 dnech Průměr

pampeliška lékařská

1 35 37 38 37

2 33 35 37 35

3 33 34 35 34

Průměr 34 35 37

Pcháč oset

1 0 0 0 0

2 0 0 0 0

3 0 0 0 0

Průměr 0 0 0

Šťovík tupolistý

1 0 0 0 0

2 0 0 0 0

3 0 0 0 0

Průměr 0 0 0
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 Obrázek č. 2: Pampeliška lékařská

(Autor: Petra Dostálová)

Obrázek č. 3: Vyklíčená semena pampelišky lékařské osetu za světla v teplotě 21°C
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Obrázek č. 4: Pcháč oset

(Autor: Petra Dostálová)

Obrázek č. 5: Vyklíčená semena pcháče osetu za světla v teplotě 21°C
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Obrázek č. 6: Šťovík tupolistý

(Autor: Petra Dostálová)

Obrázek č. 7: Vyklíčená semena Šťovíku tupolistého osetu za světla v teplotě 21°C

(Autor: Petra Dostálová)