## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Stanovení klíčivosti u semen vytrvalých polních plevelů
<b>Student:</b> Petra Dostálová
<b>Katedra:</b> Katedra aplikovaných rostlinných biotechnologií
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Marek Kopecký
<b>Oponent:</b> Ing. Monika Novotná
<b>Pracoviště oponenta:</b> Mendelova univerzita Brno, Agronomická fakulta, Ústav výživy zvířat a pícninářství

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Při jaké nejnižší teplotě je schopna klíčit pampeliška lékařská?
2. Jakými způsoby se šíří šťovík tupolistý a je vhodný jako krmivo pro dobytek?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)*

Datum

25.4. 2014

Podpis oponenta